



第 4 3 期

## 第 2 四半期事業報告書

平成 21 年 4 月 1 日から

平成 21 年 9 月 30 日まで

## 株主の皆様へ

株主の皆様には、平素より格別のご愛顧、ご支援を賜り、誠にありがとうございます。厚く御礼を申し上げます。

当第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)におけるわが国経済は、昨年度における金融危機に端を発する景気の悪化に一部持ち直しの兆しがみられるものの、雇用情勢の悪化や賃金の抑制が続き、個人消費も依然として弱い動きに終始しました。

当社グループを取り巻く食品業界は、企業間の競争・競合の激化に加え、雇用・所得環境の悪化及び新型インフルエンザの流行などから生活防衛意識の強さにより、低価格志向及び内食回帰の傾向が続きました。

このような厳しい経営環境のもと、当社グループは経営資源の「選択と集中」「業務改革」により生産性の向上、利益の確保を確かにするために、前連結会計年度から翌連結会計年度までの新中期経営計画『創健社「選択と集中」』の実行と改善を行いました。

当第2四半期連結累計期間における当社グループの商品品目別売上高については、「調味料」「栄養補助食品」「副食品」など軒並み減少しましたが、プライベートブランド商品の拡販に努めた結果、粗利率は上昇し、単品別にはジロモニーシリーズ、えごま一番(しそ油)など順調に売上を伸ばすものもありました。しかしながら全体としては、改善前の中期経営計画に基づいて不採算商品の絞り込みを行ったこと、また、消費の低迷が予想を超えたことから、前第2四半期連結累計期間と比べて大幅な売上高の減少となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループは、売上高2億68百万円(前年同四半期比37.9%減)となり、販売費及び一般管理費を1億81百万円(前年同四半期比21.2%減)削減しましたが、売上高の減少が響き、営業損失は72百万円(前年同四半期は営業損失14百万円)となりました。また、経常損失は71百万円(前年同四半期は経常損失19百万円)となり、保険解約返戻金13百万円の特別利益の計上により、四半期純損失は61百万円(前年同四半期は四半期純損失4百万円)となりました。

平成21年12月

代表取締役社長 中村 靖

## 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期 連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	675,505	892,242
受取手形及び売掛金	598,821	697,061
有価証券	12,244	12,234
商品及び製品	161,534	164,031
仕掛品	556	226
原材料及び貯蔵品	22,308	22,059
その他	26,776	35,357
貸倒引当金	6,081	9,482
流動資産合計	1,491,666	1,813,730
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	311,578	300,665
減価償却累計額	222,707	221,098
建物及び構築物(純額)	88,870	79,567
土地	81,085	81,085
その他	231,165	223,218
減価償却累計額	192,234	185,268
その他(純額)	38,931	37,949
有形固定資産合計	208,887	198,601
無形固定資産	20,304	19,669
投資その他の資産		
投資有価証券	185,077	173,933
保険積立金	56,750	86,346
長期預金	257,181	257,181
その他	86,432	109,199
貸倒引当金	44,383	75,612
投資その他の資産合計	541,057	551,048
固定資産合計	770,250	769,320
資産合計	2,261,917	2,583,050

(単位：千円)

	当第 2 四半期 連結会計期間末 (平成 21 年 9 月 30 日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成 21 年 3 月 31 日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	539,624	686,498
短期借入金	295,360	256,950
賞与引当金	-	7,700
未払法人税等	7,754	12,814
その他	85,810	131,734
流動負債合計	928,550	1,095,697
固定負債		
長期借入金	84,700	155,900
退職給付引当金	162,390	166,614
役員退職慰労引当金	60,500	89,100
繰延税金負債	8,511	4,633
負ののれん	1,496	1,995
その他	36,293	35,444
固定負債合計	353,892	453,689
負債合計	1,282,442	1,549,386
純資産の部		
株主資本		
資本金	920,465	920,465
資本剰余金	411,979	411,979
利益剰余金	370,523	309,122
自己株式	763	763
株主資本合計	961,157	1,022,559
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,624	6,849
評価・換算差額等合計	12,624	6,849
少数株主持分	5,693	4,255
純資産合計	979,474	1,033,664
負債純資産合計	2,261,917	2,583,050

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期 連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	3,494,965	2,168,861
売上原価	2,653,265	1,566,289
売上総利益	841,700	602,571
販売費及び一般管理費	856,681	675,418
営業損失( )	14,980	72,847
営業外収益		
受取利息	1,301	971
受取配当金	1,229	1,434
為替差益	371	-
破損商品賠償金	1,364	724
負ののれん償却額	-	498
持分法による投資利益	-	1,369
その他	1,537	2,510
営業外収益合計	5,805	7,509
営業外費用		
支払利息	6,062	4,493
為替差損	-	801
持分法による投資損失	4,637	-
その他	16	468
営業外費用合計	10,716	5,763
経常損失( )	19,891	71,100
特別利益		
貸倒引当金戻入額	-	3,176
保険解約返戻金	19,476	13,497
その他	146	-
特別利益合計	19,623	16,673
特別損失		
固定資産除却損	144	1,446
会員権売却損	190	-
その他	39	-
特別損失合計	374	1,446
税金等調整前四半期純損失( )	642	55,874
法人税、住民税及び事業税	5,067	5,461
法人税等調整額	9,371	-
法人税等合計	14,438	5,461
少数株主利益又は少数株主損失( )	10,764	66
四半期純損失( )	4,316	61,401

【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期 連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失( )	642	55,874
減価償却費	10,170	16,076
負ののれん償却額	-	498
固定資産除却損	144	1,446
投資有価証券売却損益( は益)	146	-
会員権売却損益( は益)	190	-
固定資産売却損益( は益)	39	-
保険返戻金	19,476	13,497
たな卸資産の増減額( は増加)	39,377	1,917
貸倒引当金の増減額( は減少)	42,926	3,176
賞与引当金の増減額( は減少)	17,793	7,700
退職給付引当金の増減額( は減少)	11,653	4,224
役員賞与引当金の増減額( は減少)	1,800	-
役員退職慰労引当金の増減額( は減少)	6,200	28,600
受取利息及び受取配当金	2,565	2,406
支払利息	6,062	4,493
為替差損益( は益)	146	725
仕入割引	-	937
売上債権の増減額( は増加)	112,845	95,714
仕入債務の増減額( は減少)	102,850	144,357
未払消費税等の増減額( は減少)	8,215	2,226
持分法による投資損益( は益)	4,637	1,369
その他	35,620	31,402
小計	21,683	171,441
利息及び配当金の受取額	2,048	2,227
利息の支払額	5,649	4,295
法人税等の支払額	7,038	2,396
未収還付消費税等の受取額	-	3,053
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,043	172,852

(単位：千円)

	前第2四半期 連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	122,181	-
定期預金の払戻による収入	202,181	-
投資有価証券の取得による支出	133	132
投資有価証券の売却による収入	431	-
有形固定資産の取得による支出	20,202	41,453
有形固定資産の売却による収入	10	-
貸付けによる支出	252	500
貸付金の回収による収入	404	667
保険積立金の積立による支出	34,538	1,972
保険積立金の払戻による収入	165,500	45,065
その他	590	13,432
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>191,808</b>	<b>11,758</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(は減少)	80,000	50,000
長期借入金の返済による支出	91,619	82,790
少数株主からの払込みによる収入	-	1,400
少数株主への配当金の支払額	1,300	-
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>172,919</b>	<b>31,390</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	146	725
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	30,079	216,726
現金及び現金同等物の期首残高	1,121,357	904,476
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,151,436	687,749

## 株式の状況

会社が発行する株式の総数 20,000,000 株

発行済株式の総数 7,055,000 株

一単元の株式数 1,000 株

株主数 979 名

大株主

株主名	当社への出資状況	
	株式数	議決権比率
中村 靖	829 千株	11.76 %
中村澄子	782	11.08
三菱商事株式会社	670	9.50
創健会(取引先持株会)	564	8.00
株式会社横浜銀行	317	4.49
創健社従業員持株会	221	3.14
月島食品工業株式会社	218	3.10
原田こずえ	189	2.69
健康ホールディングス株式会社	171	2.42
福岡文三	133	1.89

(注) 議決権比率は小数第2位未満を切り捨てて表示しております。



## 会社概要

商号 株式会社 創健社  
設立年月日 昭和43年2月5日  
資本金 9億2,046万5千円  
役員

代表取締役社長	中村 靖
取締役	本田 次男
取締役	岸本 英喜
取締役	藤川 清士
常勤監査役	大石 信久
監査役	氏家 宏明
監査役	服部 昭一
監査役	的場 堅志

従業員数 75名(46名)(連結)  
71名(29名)(個別)

(注)従業員数は就業人員であり、臨時雇用者等は、( )外数で記載しております。

### 主な事業所

本社	神奈川県 横浜市神奈川区
横浜支店	神奈川県 横浜市神奈川区
大阪支店	大阪府 大阪市
関東支店	埼玉県 鴻巣市
名古屋支店	愛知県 名古屋市
福岡営業所	福岡県 福岡市
直営店4店舗	神奈川県 横浜市港南区 神奈川県 横須賀市 東京都 大田区 東京都 江戸川区
(高橋製麺株式会社)	連結子会社
本社	埼玉県 鴻巣市
(株式会社風と光のファクトリー)	連結子会社
本社	神奈川県 横浜市神奈川区
(株式会社創健エス・シー・エス)	連結子会社
本社	群馬県 太田市
(株式会社品質安全研究センター)	持分法を適用した関連会社
本社	神奈川県 横浜市中区
検査センター	埼玉県 本庄市